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СПИСОК АББРЕВИАТУР

СУ – стеклоуглерод

g-C3N4 – графитоподобный нитрид со структурой C3N4(C/N=0.75)

g-CN – графитоподобный углерод-азотный материал типа CxNyHz

ПТИ – политриазинимид

ФФТ – фенолфталеин

СЛП – сланцевый пек

НФП – нефтяной пек

СТП – среднетемпературный каменноугольный пек

ВТП – высокотемпературный каменноугольный пек

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

РФА – рентгенофазовый анализ

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ИК – инфракрасный

ТГ– термогравиметрия

ДТГ – дифференциальная термогравиметрия

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

МС – масс-спектрометрия

ЦВА – циклическая вольтамперометрия

СК – суперконденсатор

КПД – коэффициент полезного действия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Разработка высокоэффективных автономных источников питания,

способных в короткий промежуток времени аккумулировать и отдавать большой

заряд электрической энергии, является неотъемлемой частью развития таких сфер

деятельности человека, как транспортная и энергетическая промышленность.

Альтернативой и дополнением к применяемым в настоящее время

аккумуляторным батареям могут служить двойнослойные конденсаторы или

суперконденсаторы. Внедрение суперконденсаторов зависит от разработки

дешёвых, но высокоэффективных электродных материалов.

В качестве перспективных материалов для современных

суперконденсаторов хорошо зарекомендовали себя материалы на основе

углерода: активированные угли, графен, фуллерены, стеклоуглерод. Легирование

атомами азота углеродных материалов является перспективным направлением

повышения их эффективности. Легирование атомами азота позволяет увеличить

электропроводность, а также повысить полярность и смачиваемость углеродных

материалов, что способствует увеличению емкости за счет увеличения контакта

электролита и электрода. Свойства углерод-азотных материалов сильно зависят

как от концентрации азота, так и от морфологии, которая также зависит от

способа получения. В связи с этим важно предложить метод синтеза углеродных

материалов с высокой концентрацией азота.

Известен ряд публикаций, посвященных синтезу углерод-азотных

материалов при помощи термолиза различного рода индивидуальных

высокочистых органических предшественников – газов, жидкостей, твердых

веществ или полимеров. В большинстве случаев продуктами такого синтеза

являются рентгеноаморфные материалы с относительно низкой концентрацией

азота. С другой стороны, известна слоистая структура нитрида углерода, отличная

от структуры графита. Углерод-азотные материалы со структурой графита

наиболее интересны, но существующие методики синтеза не позволяют
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достигнуть в них высоких концентраций азота. Получение непрерывного ряда

графитоподобных углерод-азотных материалов, достижение максимально

высокой концентрации азота, а также изучение влияния концентрации азота на

физико-химические свойства таких материалов представляет, как

фундаментальный интерес, так и практическую значимость для повышения

эффективности суперконденсаторов.

Цель работы – разработка новых подходов для получения азотсодержащих

углеродных материалов с графитоподобной структурой и высоким содержанием

азота, изучение особенностей их строения, выявление закономерностей влияния

концентрации атомов азота на свойства полученных материалов.

Задачи работы:

1. Разработать метод синтеза азотсодержащих углеродных материалов со

структурой графита.

2. Провести синтез углеродных материалов с различным содержанием азота и

изучить процессы их фазообразования с использованием расплавов на основе

пеков или фенолфталеина с меламином.

3. Исследовать химический состав, морфологию, фазовый состав, локальную

структуру, плотность, удельную поверхность и особенности термолиза

полученных образцов.

4. Методом РФЭС установить типы атомов азота в углерод-азотных

материалах, представить структуру в форме молекулярно-механической модели.

5. Выявить влияние концентрации азота на электропроводность и энергию

активации электропроводности углерод-азотных материалов.

6. Оценить перспективность применения углерод-азотных материалов в

качестве материала для электродов двойнослойного конденсатора, используя

хроноамперограммы и циклические вольтамперные кривые в водных растворах
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Научная новизна

1. Впервые для получения углерод-азотных материалов с переменным

содержанием азота применен метод термолиза гомогенного расплава различных

видов пека или фенолфталеина и меламина.

2. На основе разработанного метода синтеза получены однофазные материалы

с концентрацией азота до 22 масс. %.

3. Разработана и протестирована новая методика измерения

концентрационных и температурных зависимостей электрического сопротивления

для порошкообразных углеродных материалов.

Практическая ценность и реализация результатов работы

Разработан и запатентован (патент РФ) новый метод получения

графитоподобных углерод-азотных материалов с применением двух недорогих

прекурсоров: каменноугольного или нефтяного пека и меламина. Процесс синтеза

не требует сложного оборудования, что позволяет получать дешёвый углерод-

азотный материал для создания высокоэффективных двойнослойных

суперконденсаторов.

Разработана и апробирована ячейка для измерения концентрационных и

температурных зависимостей электрического сопротивления порошкообразных

углеродных материалов в вакууме при температурах от –150 до 300 °С.

Методология и методы диссертационного исследования

Для достижения намеченной цели и решения поставленных задач проведён

обзор зарубежной и отечественной литературы, на основании которого выбраны

наиболее перспективные прекурсоры и разработан метод синтеза образцов,

определены оптимальные параметры синтеза. Для изучения полученных образцов

применены следующие физико-химические методы исследования:

гравиметрический анализ, сканирующая электронная микроскопия (СЭМ), CNHS-

анализ, рентгенофазовый анализ (РФА), рентгеновская фотоэлектронная

спектроскопия (РФЭС), инфракрасная спектроскопия (ИК), синхронный
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термический анализ (термогравиметрия и дифференциальная сканирующая

калориметрия, совмещенные с масс-спектрометрией газообразных продуктов

термолиза (ТГ–ДСК–МС)), жидкостная и газовая пикнометрия.

Для изучения электрического сопротивления и электрохимических свойств

применяли измерительные ячейки оригинальной конструкции.

Воспроизводимость результатов подтверждали многократными измерениями

одного образца. Для изучения электрохимических свойств материалов

изготовлены как пастовые электроды, так и оригинальные двойнослойные

конденсаторы, характеристики которых были оценены. При обработке

полученных экспериментальных данных использовали корреляционный анализ и

метод наименьших квадратов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новый метод получения однофазных азотсодержащих углеродных

материалов с содержанием азота от 0,45 до 22 масс. %.

2. Особенности химического состава, морфологии и локальной структуры

полученных углерод-азотных материалов. Молекулярно-механическая модель

строения графитового слоя, построенная на основе проведённых исследований и

учитывающая наличие вакансий, трёх типов атомов азота, а также примесей

кислорода и водорода.

3. Особенности концентрационных и температурных зависимостей

электрического сопротивления порошкообразных углерод-азотных материалов

как результат легирования азотом.

4. Особенности вольтамперных характеристик пастовых электродов и

двойнослойных конденсаторов на основе углерод-азотных материалов в

зависимости от содержания азота.

Степень достоверности результатов

Достоверность результатов проведенного диссертационного исследования

обеспечивается использованием разнообразных физико-химических методов

исследования и современного научного оборудования. Для исключения влияния
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вариаций температуры, времени и состава атмосферы, синтез образцов каждой

серии проводили совместно. Применяемые для определения свойств

оригинальные методы исследования, а также измерительные ячейки проверялись

на воспроизводимость и адекватность полученных результатов на образцах

промышленного графита ВПГ-4. Результаты работы соответствуют актуальным

теоретическим представлениям и согласуются с литературными данными.

Апробация работы

Материалы диссертационного исследования доложены на следующих

конференциях: 1) International Russian Conferenceon Materials Scienceand

Metallurgical Technology, Chelabinsk, 2018; 2) IX International Scientific Conference

Actual Problems of Solid State Physics «APSSP-2021» Minsk, Belarus, 2021;

3) Международная научно-техническая молодежная конференция

«Перспективные материалы конструкционного и функционального назначения»,

Томск, 2023 г.

Личный вклад соискателя

Определение темы, формулировка цели и задач, основных выводов,

написание научных статей, подготовка материалов конференций выполнены

автором совместно с научным руководителем. Автор диссертационной работы

самостоятельно провел анализ литературных источников, синтез образцов,

определение их фазового состава, плотности и морфологии, ИК-спектроскопию,

интерпретацию данных химического анализа, обработку спектров РФЭС и их

интерпретацию, разработал механическую модель строения полученных

материалов, разработал и изготовил ячейку для измерения электрического

сопротивления порошковых материалов, выработал методику измерения на этой

ячейке, провел анализ и интерпретацию результатов измерения сопротивления,

разработал и изготовил как пастовые электроды, так и двойнослойные

конденсаторы на основе полученных материалов, определил их

эксплуатационные электрохимические показатели.
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав, заключения,
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ГЛАВА 1. СПОСОБЫ ПОЛУЧЕНИЯ И СВОЙСТВА УГЛЕРОДНЫХ

МАТЕРИАЛОВ С ВЫСОКИМ СОДЕРЖАНИЕМ АЗОТА

1.1 Структура углеродных материалов

Углерод - шестой элемент периодической системы химических элементов

Д.И. Менделеева. Вещества, состоящие только из атомов углерода, могут быть

как кристаллическими, так и аморфными. Для валентных состояний углерода

возможны три целочисленных типа гибридизации электронов s- и p-симметрии

(sp3, sp2, sp). Состояниям, в которых все атомы углерода имеют одинаковый тип

гибридизации, соответствуют кристаллические формы трех аллотропных форм:

алмаз, графит, карбин (рисунок 1.1). В XX веке было получено большое

количество новых материалов со смешанной формой гибридизации [1-9].

Рис.1.1 Классификационная схема аллотропных форм углерода [10]

Несмотря на большое количество уже полученных углеродных материалов

на сегодняшний день теоретически предсказано существование большого

15

количества структур, состоящих только из атомов углерода, классификация

которых представлена в работах [11,12]. Наличие большого количества

разнообразных структур можно объяснить способностью атомов углерода

находиться в промежуточных spm, где 1<m<2, 2<m<3 электронных состояниях

[13]. Наиболее устойчивой формой углерода является графит. Другие формы

углерода также можно назвать стабильными, так как их энергии активации

процесса графитации достаточно велики, и при нормальных условиях такие

формы также можно считать стабильными. Структурные превращения таких

углеродных материалов либо невозможны вплоть до плавления (такие материалы

называют неграфитируемыми), либо возможны только при воздействии высоких

температур. Таким образом, все углеродные структуры можно разделить на два

класса. К первому классу относятся структуры, имеющие упорядоченную

кристаллическую решетку. Ко второму классу можно отнести структуры,

не имеющие упорядоченной кристаллической решетки. Примером второго класса

материалов могут служить аморфный алмазоподобный углерод из sp3-

гибридизованных атомов [14], а также углерод с турбостратной структурой,

которая представляет собой пакеты sp2-гибридизованных атомов углерода,

случайным образом соединённые между собой [15, 16]. Возникновение структур

второго класса является следствием нарушения упорядочения структур первого

класса [14, 17, 18]. На рисунке 1.2 представлена схема строения двух классов

углеродных материалов.

Рис. 1.2 Схема строения углеродных материалов:

а) графитирующегося и б) неграфитирующегося [19]
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В отдельный класс материалов, состоящих только из атомов углерода,

следует отнести СУ. Понятие СУ было впервые введено в 1962 г. [20]. Термин СУ

носит в первую очередь кристаллографический смысл и подразумевает

отсутствие дальнего порядка, а также отражает, в частности, изотропность

физических свойств, следствием чего является стеклообразный излом. Хотя СУ

является структурно аморфным, термин СУ не является синонимом термина

аморфный углерод, которым называют, например, сажу и активированный уголь

[21, 22]. Ключевым отличием СУ от аморфного углерода [23] является

присутствие в его структуре плоских двумерных структурных элементов, атомы

которых находятся в состоянии sp2-гибридизации, тогда как в аморфном углероде

гибридизация атомов имеет случайный характер с присутствием большого

количества оборванных связей. Также следует отметить, что в отличие

от большинства аморфных материалов, которые кристаллизуются

при температурах выше температуры стеклования, СУ является устойчивым

и не подвержен кристаллизации. Получение СУ связано с нагревом исходного

сырья до высоких температур, а не с быстрым охлаждением расплава, как

это происходит, например, для кварцевого стекла. Несмотря на то, что СУ

устойчив к графитации до температур порядка 3200 °С [24], графитация СУ всё-

таки возможна либо при воздействии высокого давления и высоких температур

[25], либо при температурах ниже комнатной и чрезвычайно больших давлениях

[26]. Учитывая, что большая часть атомов углерода в СУ находится в состоянии

sp2-гибридизации и содержит три σ и одну делокализованную π-связь,

его ближайшим родственником среди традиционных аллотропов углерода

является графит, однако нельзя считать, что СУ является аморфным графитом.

За все время изучения СУ было придумано несколько моделей, описывающих его

структуру [27] рисунок 1.3.

Первые представления о строении СУ были основаны на структуре,

предложенной Р. Франклин [15, 28], рисунок 1.3 (а). Основой модели служило

представление о том, что в структуре СУ присутствуют неупорядоченные очень

маленькие хаотически ориентированные пакеты кристаллического графита,
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соединенные между собой. Noda и Inagaki, применив рентгеноструктурный

анализ, предложили свою модель структуры СУ [29]. Согласно предложенной

ими модели тетраэдрические атомы углерода образуют основную часть

поперечных связей, которые случайным образом связывают графитоподобные

слои (рисунок 1.3 (б). Слабой стороной модели является большое содержание

атомов углерода, имеющих 𝑠𝑝3-гибридизацию, а также высокая плотность.

Данная модель лучше подходит для изотропного углерода, который является

графитируемым материалом. Используя электронную микроскопию, Сrawford

и Johnson предложили структуру (рисунок 1.3 (в), состоящую из листа графена,

которая искажена за счет наличия большого количества краевых дислокаций

и малоугловых границ разориентировки структурных элементов [30]. Похожая

структура была предложена Ban и коллегами [31], состоящая из большого

количества переплетенных кристаллитов, которые представляют собой

упакованные агрегаты графитовых листов (рисунок 1.3 (д). Используя метод

электронной микроскопии, Jenkins и Kawamura [32] предложили модель,

похожую на клубок перепутанных лент (рис 1.3 (г), состоящих из атомов

углерода, имеющих sp2-гибридизацию. Слабым местом данной модели являются

наличие открытых пор, что приводило бы к газопроницаемости материала, а

также высокая доля атомов краев лент, которые должны быть химически

активными. В модели «вложенного фуллерена», передоложенной Shiraishi [33]

(рисунок 1.3 (е), форма графеновых слоев полиэдрическая, а не лентообразная.

Barborini с коллегами [34] синтезировал «губчатый углерод» (рисунок 1.3 (ж) и

предложил свою модель его структуры. По его мнению, он состоит из связанных

между собой тройных минимальных поверхностных структур (шварцитов),

введенных Townsend с коллегами [35]. Ключевым моментом является то, что

расчеты полной энергии показали, что углеродные шварциты более стабильны,

чем фуллерены [36]. Harris [37] предложил модель структуры СУ, состоящую из

фрагментов изогнутых углеродных листов (фуллереноподобных), содержащих

пяти- и семиугольники, а также шестиугольники. Применив метод, основанный
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на дифракции нейтронов и рентгеновских лучей, Юркевич с коллегами [38]

показали наличие изогнутых графеновых листов (рисунок 1.3 (и).

а (1950 г. Franklin) (a+c) б (1964 г. Noda) (a) в (1971 г. Crawford) (a) г (1971 г. Jenkins) (a)

д (1975 г. Ban) (a) е (1984 г. Shiraishi) (b) ж (2002 г. Barborini) (c) з (2004 г. Harris) (a+b+c)

и (2017 г. Jurkiewicz) (a+b) к (2018 Schiell) (a+b+c)

л

м

Рис. 1.3 Модели структуры СУ: а) модель Franklin для неграфитирующегося

углерода, б) структура, предложенная Noda, в) схема Crawford углеродного

волокна, полученного из полиакрилонитрила, г) ленточная модель СУ Jenkins,

д) лентообразная модель углерода, полученного из ПВДХ, предложена Ban, е)

структура СУ на основе фуллереновых полусфер Shiraishi, ж) модель на основе

гироида Шварцита, з) Модель изогнутого графенового листа, предложенная

Harris, и) модель сложенного дефектного графенового листа предложенная

Jurkiewicz, к) Структура предложенная Shiell, л) модель строения углеродной

нанопены, м) структурные единицы, на основе которых строятся остальные

модели
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Присутствие изогнутых элементов в углеродных наноматериалах может быть

связано с образованием топологических точечных дефектов в негексагональных

кольцах (пятиугольниках, семиугольниках и высокочленных кольцах). Acharya с

коллегами [39] разработали интересную модель нанопористого углерода,

используя компьютерное моделирование. Суть модели заключается в том, что

случайное образование связей за счет соединения ненасыщенных атомов углерода

между элементарными строительными блоками из шестичленных ароматических

листов приводит к их искривлению. Модель была построена на основе критерия

минимального расстояния между атомами. Shiell с коллегами [40] предложили

структуру со слоями сильно разориентированных листов графена (рисунок 1.3 (к).

Последняя модель (рисунок 1.3 (л) получена на основе гироида шварцита на

основе метода, предложенного Benedekи с коллегами [41, 42]. Также существуют

модели структуры, которые, скорее всего, присущи углеродным нанопенам,

содержащим сегменты из атомов углерода в состоянии sp2-гибридизации,

соединенные между собой атомами, имеющими 𝑠𝑝3-гибридизацию, что приводит

к образованию пористых структур Кагоме [43] (рисунок 1.3 (л). Подобные

структуры имеют значительную открытую пористость и проницаемы для газов.

Однако, несмотря на большое количество предложенных моделей, пока нет

общепринятого мнения о структуре СУ, и этот вопрос является предметом

научных исследований в настоящее время [44].

Графит имеет слоистую структуру. Идеальная структура графита состоит

из плоских гексагональных колец, расположенных друг над другом. Все атомы

в одном слое графита имеют sp2-гибридизацию. Расстояние между соседними

атомами углерода в пределах одного слоя составляет а0 = 1,415 Å, а все углы

между связями равны 120° [45]. Связь между атомами является ковалентной,

энергия связи равна 167,6 кДж/моль. Известны два типа упаковки слоев

в графите, которые соответствуют различным модификациям: α-графит

(гексагональный P63/mmc) и β-графит (ромбоэдрический R(-3)m). У α-графита

половина атомов каждого слоя располагается над и под центрами шестиугольника

(укладка …АВАВАВА…). У β-графита каждый четвёртый слой повторяет
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первый. Ромбоэдрический графит удобно представлять в гексагональных осях,

чтобы показать его слоистую структуру (рисунок 1.4) [46]. Связь между

параллельными графеновыми слоями осуществляется за счет вандерваальсовых

сил [47], энергия связи равна 167,6 кДж/моль.

Реальная структура графита не является идеальной и содержит множество

дефектов, таких как нарушение чередования упаковки слоев, дислокации,

точечные дефекты, а также дефекты, связанные с присутствием гетероатомов,

дефекты, связанные с наличием интеркалированных соединений или атомов,

углерода в иных валентных состояниях [48]. Стоит отметить, что β-графит

является метастабильной модификацией, и не встречается в чистом виде

в природе, однако в природных графитах содержание ромбоэдрической

модификации может достигать 30 %. При температуре 2500-3300 °К

ромбоэдрический графит полностью переходит в гексагональный.

Рис. 1.4. Структура графита с различной упаковкой слоев: ABAB...(а),

ABCABC…(б)

За счет наличия у графита такой кристаллической решётки наблюдается сильная

анизотропия свойств относительно кристаллографических осей, поэтому свойства

графита принято рассматривать относительно преимущественной ориентации

элементов структуры. Основными направлениями считаются гексагональная ось

c и перпендикулярная ей ось а.
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Кристаллические, аморфные и переходные (промежуточные) формы


[…]


согласуется с данными, полученными при изучении концентрационных

зависимостей с использованием измерительной ячейки другого типа (п. 5.2). При

увеличении температуры измерения общий ход концентрационной зависимости

сохраняется, но абсолютное значение удельного сопротивления для каждой

температурной точки уменьшается. Стоит отметить, что для некоторых образцов

не удалось провести измерения температурных зависимостей сопротивления, так

как их сопротивление превысило верхний диапазон измерения омметра даже при

температуре 300 °С. Для расчета энергии активации электропроводности удобно

представить температурные зависимости электросопротивления в
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полулогарифмических координатах Ln(σ) от 1/T, где σ – удельная

электропроводность См/м, Т – абсолютная температура °K (рис. 5.4 (в).

т

Рис. 5.3 Температурные зависимости удельного электрического сопротивления

для серии ВТП-500 (а), зависимость удельного электрического сопротивления в

зависимости от концентрации азота при различных температурах измерения (б),

температурная зависимость электропроводности в полулогарифмических

координатах (в)

Для расчета величины энергии активации производилась аппроксимация

полученных экспериментальных данных уравнением прямой. Подгонка

экспериментальных данных производилась при помощи метода наименьших

квадратов. Рассчитанные значения величины энергии активации

электропроводности в зависимости от массовой доли пека и концентрации азота

представлены на рис. 5.4. Характер изменения энергии активации

электропроводности от концентрации азота схож для всех исследуемых образцов.

Установлено, что с увеличением концентрации азота энергия активации

уменьшается.

(а) (б)

(в)
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Рис. 5.4 Зависимости изменения энергии активации электропроводности от:

массовой доли пека (а), концентрации азота (б)

Уменьшение величины энергии активации согласуется с данными

концентрационных зависимостей электрического сопротивления. Одной из

причин снижения электрического сопротивления образцов с увеличением

концентрации азота является уменьшение ширины запрещенной зоны

исследуемых материалов. Немонотонный характер изменения энергии активации

электропроводности от концентрации азота, вероятнее всего, связан с большим

числом влияющих факторов, обусловленных тем, что объектом исследования

является порошок, в котором значительный вклад в измеряемую характеристику

вносит плотность, размер зерен, текстура, контактные явления на границе зерен.

Вторым фактором, влияющим на изменение электропроводности, является

увеличение количества носителей заряда за счет допирования атомами азота.

5.4 Электрохимические исследования

Для изучения электрохимических свойств была выбрана серия образцов,

приготовленная из среднетемпературного после обработки при 500 °С, как

имеющая более высокую электропроводность и высокое содержание азота. На

рис.5.5 (а) представлена кривая ЦВА. Экспериментально полученные кривые

ЦВА значительно отличаются от ожидаемых кривых ЦВА идеального

двойнослойного конденсатора. Вероятно, для исследуемых образцов характерно

протекание нескольких нефарадеевских процессов. Псевдоемкость вносит

значительный вклад в измеряемую емкость исследуемых конденсаторов. На Рис.

(а) (б)
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5.5 (б) представлены хроноамперограммы, снятые по программе

потенциостатического заряда. Емкость исследуемых прототипов ДСК

определялась двумя независимыми способами: вычисленная по данным

хроноамперограммы (Хрон.), или при помощи настольного измерителя емкости

XDM 2014 (Мульт). На рис. 5.5 (в) представлена зависимость изменения емкости

от массовой доли пека.

Рис. 5.5Кривая ЦВА (а), хроноамперограммы, снятые по программе

потенциостатического заряда (б), зависимость емкости от содержания пека (в),

хроноамперограммы потенциостатического заряда импортного ионистора и

двойнослойного конденсатора на основе углеродазотного материала с массовой

долей пека 80% (г).

Образец с массовой долей пека 80 % имеет наибольшую емкость из всех составов,

что подтверждается двумя независимыми методами (Рис. 5.5в). В таблице 5.1

приведены значения удельной емкости исследуемых образцов.

(а) (б)

(в) (г)
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Таблица 5.1 Значение емкости исследуемых образцов определенная различными

методми

№

п/п

Массовая

доля пека,

%

Масса

нанесенной

пасты, г

Удельная емкость

полученная путем

обработки

хроноамперограммы, Ф/г

Удельная емкость

определенная при помощи

мультиметра XDM2041, Ф/г

1 50 0,3091 0,011 0,291

2 60 0,2982 0,056 0,084

3 70 0,3 0,002 0,357

4 80 0,3001 0,829 1,493

5 90 0,3333 0,003 0,786

6 100 0,28 0,005 0,339

Некоторая разница в результатах измерения емкости двумя методами может быть

связана с режимами измерения емкости мультиметра и потенциостата. На

рис. 5.5г сопоставлены хрономпераграммы для конденсатора, изготовленного из

пека серии СТП с массовой долей пека 80% и выпускаемого промышленностью

двойнослойного конденсатора с емкостью 0,22 Ф. Более высокая емкость

соответствует образцу, приготовленному из пека. Данный результат позволяет

сделать вывод, что материалы, полученные представленным способом, могут

иметь большую перспективу для производства двойнослойных конденсаторов.

Образец с массовой долей пека 80 %, в отличии от других образцов, имеет

среднюю концентрацию азота, но при этом не содержит в своей структуре

гептазиновых звеньев. По данным моделированя структуры данный образец

имеет миимальные относительно других образцов межлоевые растояния, а так же

толщины слоев. При этом стоит отметить тот факт, что по данным измерения

электрического сопротивления, плотности данный образец не выделяется из

общей зависимости. Можно предположить, что наилучшие характеристики

образца с массовой долей пека 80 % связаны с особенностью структуры, при

которой графитовые слои испытывают наименее напряженное состояние.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан новый метод синтеза азотсодерожащих углеродных материалов.

Определены оптимальные условия синтеза таких материалов путём совместного

термолиза пеков или фенолфталеина с меламином: нагрев в течение 500 часов до

температуры 500 °С с последующей выдержкой в течение 100 часов. Повышение

температуры до 950 °С приводит к значительному снижению концентрации азота,

но снижает электрическое сопротивление углерод-азотных материалов.

2. Установлено, что в диапазоне от 50 до 100 % массовых процентов пека в

исходной смеси образуются однородные углерод-азотные материалы, в то время

как при содержании пека от 10 до 40 % образцы содержат две фазы. При

изменении массовой доли пека от 50 до 100 % концентрация азота снижается с 20-

22 до1-2 масс. %

3. По данным РФА показано, что углерод-азотные материалы являются

рентгеноаморфными, но в целом сохраняют слоистую структуру, подобную

графиту. С увеличением концентрации азота морфология образцов изменяется от

волокнистой, характерной для чистого пека, до чешуйчатой. ИК–спектроскопия и

рентгенофазовый анализ подтверждают отсутствие фазы ПТИ в структуре

гомогенных образцов, однако термический анализ показывает присутствие 1–

5 масс. % ПТИ в образцах с содержанием пека в исходной смеси 50–70 %.

4. Методом РФЭС установлено, что в структуре углерод-азотных материалов

основными являются пиридин-, графито- и пирролоподобные атомы азота, при

этом пиридиноподобные группировки доминируют во всех образцах. Химический

анализ позволил сделать вывод, что атомы азота находятся преимущественно не в

виде аминогрупп, а водород преимущественно входит в состав С–Н групп. Для

образцов, полученных при 950 °С, наблюдается снижение содержания азота до 7

масс. %, что вызвано разложением углерод-азотных материалов с выделением N2.

На основе полученных данных о структуре, составе и плотности предложена

молекулярно-механическая модель углерод-азотных материалов.
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5. Установлено, что при увеличении концентрации азота от 1 до 22 масс. %

происходит уменьшение электрического сопротивления углерод-азотных

материалов на 2–3 порядка. Это уменьшение связано как с увеличением

концентрации носителей заряда, так и уменьшением ширины запрещённой зоны,

связанной с внедрением атома азота в структуру материала. Температурная

зависимость сопротивления соответствует полупроводниковому типу с энергией

активации 0,3–1,1 эВ. Для решения этой задачи разработана и протестирована

новая методика измерения концентрационных и температурных зависимостей

электрического сопротивления порошкообразных углеродных материалов.

6. Показано, что углерод-азотный материал с содержанием пека 80 % имеет

наилучшие характеристики в качестве электродного материала для

двойнослойного конденсатора. Присутствие островков ПТИ в гомогенных

образцах с содержанием пека 50–70 % приводит к уменьшению ёмкости,

несмотря на более высокие содержание азота и электропроводность.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Рис. 1 Стартовая модель 1. Исходный графитовый слой, не содержащий дефектов, с

терминальными протонами. Брутто-формула: C2011H126

Общее число атомов: 2137
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Рис. 2 Стартовая модель 2. Графитовый слой на основе стартовой модели 1, с дефектами

упаковки атомов типа вакансии с 1-8 отсутствующих атомов углерода, с терминальными

протонами, причем часть в составе > СН2-групп. Брутто-формула: С1674H664

Общее число атомов: 2338
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Рис. 3 Стартовая модель 3. Графитовый слой на основе стартовой модели 2, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси со 100 % пека. Брутто-формула: C1639H632N21O30

Общее число атомов: 2322

Тип атома азота Кол-во, шт. Процент

Пиридин-N 7 33,33%

Пиррол-N 7 33,33%

Графитоподобный 4 19,05%

Пиридин=N-O 3 14,29%

Сумма атомов N 21 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий

квадрат – графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот
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Рис. 4 Стартовая модель 4. Графитовый слой на основе стартовой модели 3, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси с 90 % пека. Брутто-формула: C1619H616N39O35

Общее число атомов: 2309

Тип атома азота Счетчик Процент

Пиридин-N 16 41,03%

Пиррол-N 10 25,64%

Графитоподобный 9 23,08%

Пиридин=N-O 4 10,26%

Сумма атомов N 39 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий

квадрат – графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот
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Рис. 5 Стартовая модель 5. Графитовый слой на основе стартовой модели 4, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси с 80 % пека. Брутто-формула: C1628H539N65O39

Общее число атомов: 2271

Тип атома азота Кол-во, шт. Процент

Пиридин-N 28 43,08%

Пиррол-N 16 24,62%

Графитоподобный 17 26,15%

Пиридин=N-O 4 6,15%

Сумма атомов N 65 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий

квадрат – графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот
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Рис. 6 Стартовая модель 6. Графитовый слой на основе стартовой модели 5, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси с 70 % пека. Брутто-формула: C1607H503N123O32

Общее число атомов: 2265, число триазиновых фрагментов: 5

Тип атома азота Кол-во, шт. Процент

Пиридин-N 69 56,10%

Пиррол-N 28 22,76%

Графитоподобный 19 15,45%

Пиридин=N-O 7 5,69%

Сумма атомов N 123 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий квадрат –

графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот
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Рис. 7 Стартовая модель 7. Графитовый слой на основе стартовой модели 6, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси с 60 % пека. Брутто-формула: C1527H462N222O29

Общее число атомов: 2240, число триазиновых фрагментов: 8

Тип атома азота Кол-во, шт. Процент

Пиридин-N 129 58,11%

Пиррол-N 51 22,97%

Графитоподобный 31 13,96%

Пиридин=N-O 11 4,95%

Сумма атомов N 222 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий

квадрат – графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот
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Рис. 8 Стартовая модель 8. Графитовый слой на основе стартовой модели 7, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси с 50 % пека. Брутто-формула: C1440H385N383O45

Общее число атомов: 2253, число триазиновых фрагментов: 26

Тип атома азота Кол-во, шт. Процент

Пиридин-N 245 63,97%

Пиррол-N 72 18,80%

Графитоподобный 45 11,75%

Пиридин=N-O 20 5,22%

Сумма атомов N 383 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий

квадрат – графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот