## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Живулина Дмитрия Евгеньевича над диссертацией на тему:
**«Структура и физико-химические свойства допированных азотом графитоподобных материалов»**, выносимой на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. – Физическая химия

Дмитрий Евгеньевич Живулин выпускник Южно-Уральского государственного гуманитарно-педагогического университета, последовательно закончил Физический факультет (специалитет), а затем аспирантуру по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния. После окончания аспирантуры 7 лет работал в должности ведущего специалиста лаборатории радиационного контроля Федерального государственного унитарного предприятия «Федеральный экологический оператор» (ФГУП «ФЭО»). С 2021 года Живулин Дмитрий Евгеньевич устроился на должность младшего научного сотрудника лаборатории роста кристаллов Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)». Научной работой Дмитрий Евгеньевич занялся в 2016 г. как соискатель. Предложенная ему тема был связана с получением и изучением свойств углеродных материалов со структурой графита, легированных атомами азота. В процессе научного исследования Дмитрий Евгеньевич в соавторстве опубликовал пять статей по теме диссертации в журналах из перечня ВАК, две из которых индексируются в базах цитирования Web of Science и Scopus, имеет 1 патент на изобретение, а также результаты работы были апробированы на конференциях международного уровня.

Дмитрий Евгеньевич самостоятельно провел обзор отечественной и зарубежной литературы по теме исследования. Он самостоятельно разработал план экспериментальной работы, освоил работу на комплексе современного исследовательского оборудования. Самостоятельно проектировал, конструировал и изготавливал измерительные ячейки для изучения электрического сопротивления и электрохимических исследований. Стоит отметить упорство и настойчивость и желание вести исследование, способность анализировать экспериментальные данные и корректировать ход эксперимента, выбирать необходимые методы исследования, выполнять большой объем исследовательской работы в короткий промежуток времени.

Эти качества позволили ему всесторонне проработать полученный экспериментальный результат и сопоставить его с литературными данными, сделать выводы о проделанной работе.

Необходимо отметить высокую степень самостоятельности при проведении эксперимента, анализе экспериментальных данных, написании статей, тезисов докладов конференций, диссертации и автореферата.

Считаю, что диссертационное исследование, выполненное Живулиным Дмитрием Евгеньевичем, представляет собой законченную научную квалификационную работу, полностью соответствующую всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор является сложившимся ученым и заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 1.4.4 – физическая химия.

Научный руководитель, старший научный
сотрудник кафедры «Материаловедение
и физико-химия материалов», Южно-Уральского
государственного университета

доктор химических наук

Жеребцов Дмитрий Анатольевич

**ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ**

18.06.24.

Начальник отдела кадров
работников университета

СТАРИКОВА Е.А.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»

454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 76, тел. +79080425307,
e-mail: zherebtcovda@susu.ru